

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017.

	CATEGORIA PROFISSIONAL	Servente
	CODIGO BRASILEIRO DE OCUPAÇÃO	514320
	3SALARIO BASE NORMATIVO 2023	R\$ 1.501,70

Módulo 1 - Composição da Remuneração – Servente sem insalubridade

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.501,70
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
	Total	R\$ 1.501,70

Nota explicativa 1: salário base de R\$ 1.501,70,00 conforme cláusula terceira da Convenção Coletiva SINTELPES 2023

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 125,09
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 166,84
	Total	R\$ 291,93

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 358,73
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 44,84
C	SAT	3,00%	R\$ 53,81
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 26,90
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 17,94
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,76
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,59
H	FGTS	8,00%	R\$ 143,49
	Total	36,80%	R\$ 660,06

Nota explicativa 2: base de cálculo = modulo 1 + submodulo 2.1, conforme Instrução Normativa nº 07 de 2018

Nota explicativa: Caso a empresa seja Optantes do Simples - sistema S em branco (SENAI, SEBRAE, SENAC, SESI)

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 143,90
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 534,65
C	Auxílio creche	R\$ 15,00
D	Assistencia a saude	R\$ 12,00
E	seguro de vida	R\$ 10,00
	Total	R\$ 715,55

Nota explicativa: O valor do auxílio-transporte é calculado com base em 52 tarifas mensais de R\$ 4,50 (para pagamentos da tarifa em dinheiro) com desconto de 6% sobre salário base, conforme decreto municipal de Porto Velho -RO nº 18.699/2022, cláusula sétima do aditivo à CCT 2023 e lei 718/85 artigo 4º

Nota explicativa: O valor do auxílio-alimentação é calculado com base em cláusula sexta do Aditivo à Convenção Coletiva da categoria SINTELPES 2023

Nota explicativa: Valor estimado. O valor do seguro de vida e auxílio creche é calculado conforme cláusula decima sétima e decima oitava da Convenção Coletiva SINTELPES 2022

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 291,93
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 660,06
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 715,55
Total		R\$ 1.667,54

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 7,53	0,42%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 1,88	0,03%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 35,87	2,00%
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 29,13	1,94%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 10,72	0,67%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 35,87	2,00%
Total		R\$ 121,02	base de calculo: (remuneração+13º férias e adicional)

Nota explicativa: base de cálculo = Remuneração + 13º salário + férias e adicional

Nota explicativa: Multa de FGTS sobre aviso previo indenizadoe aviso previo Trabalho conforme orientação da Secretaria de gestão³ e a Lei 13.932, artigo 12

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	11,11%	R\$ 199,27
B	Ausências Legais	0,90%	R\$ 16,14
C	Licença-Paternidade	0,28%	R\$ 5,02
D	Ausência por acidente de trabalho	1,92%	R\$ 34,44
E	Afastamento Maternidade	0,89%	R\$ 15,96
F	Outros (especificar)		
Total			R\$ 270,84

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	
Total		

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 270,84
4.2	Intraornada	
Total		R\$ 270,84

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 62,67
B	Materiais	R\$ 163,38
C	Equipamentos	R\$ 31,97
D	Outros (especificar)	
Total		R\$ 258,02

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 190,96
B	Lucro	5,00%	R\$ 200,50
C	Tributos		R\$ 4.609,27
	C.1. Tributos Federais (especificar): PIS	0,65%	R\$ 29,96
	COFINS	3,00%	R\$ 138,28
	C.3. Tributos Municipais (especificar):ISS	5,00%	R\$ 230,46
	Total		R\$ 790,16

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.501,70
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.667,54
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 121,02
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 270,84
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 258,02
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 3.819,11
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 790,16
	Valor Total por Empregado / mês	R\$ 4.609,27

extinção da Contribuição Social, Lei Federal nº 13.932, artigo 12.
link:

<https://www.gov.br/compras/pt-br/agente-publico/orientacoes-e-procedimentos/26-extincao-da-contribuicao-social-de-10-sobre-o-fgts-e-os-contratos-administrativos>

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

	CATEGORIA PROFISSIONAL	Servente com Insalubridade
	CODIGO BRASILEIRO DE OCUPAÇÃO	514320
	SALARIO BASE NORMATIVO 2021	1501,7
	SINDICATO – CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO	SINTELPES

Módulo 1 - Composição da Remuneração Servente com insalubridade

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.501,70
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 520,80
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
	Total	R\$ 2.022,50

Nota explicativa 1: salário base de R\$ 1.501,70,00 conforme cláusula terceira da Convenção Coletiva SINTELPES 2023.
Nota explicativa: adicional de insalubridade em grau máximo de 40% sobre salário mínimo vigente, conforme Clausula décima segunda da convenção SINTELPES 2022, corroborada pelo termo aditivo a CCT 2023.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 168,47	8,33%
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 224,70	11,11%
	Total	R\$ 393,17	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 483,13
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 60,39
C	SAT	3%	R\$ 72,47
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 36,24
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 24,16
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,49
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,83
H	FGTS	8,00%	R\$ 193,25
	Total		R\$ 888,97

Obs: Optantes do Simples – sistema S em branco (SENAI, SEBRAE, SENAC, Sesi)

Nota explicativa 2: base de cálculo = modulo 1 + submodulo 2.1, conforme Instrução Normativa nº 07 de 2018

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 143,90
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 534,65
C	Auxílio creche	R\$ 15,00
D	Assistencia a saude	R\$ 20,00
E	Seguro de Vida	R\$ 10,00
	Total	R\$ 723,55

Nota explicativa: o valor do auxilio transporte é calculado com base em 52 tarifas mensais de R\$ 6,00 (para pagamentos da tarifa em dinheiro) com desconto de 6% sobre salario base, conforme clausula sétima do aditivo à CCT 2023 e lei 718/85

Nota explicativa: valor do auxilio alimentação é calculado com base em cláusula sexta do Aditivo à Convenção Coletiva da categoria SINTELPES 2023

Nota explicativa: o valor do seguro de vida é calculado conforme cláusula dezoito da Convenção Coletiva

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 393,17
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 888,97
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 723,55
Total		R\$ 2.005,69

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 10,15	0,42%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,81	
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 48,31	2%
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 46,86	0,194%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 17,25	
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 48,31	2%
Total		R\$ 171,69	

Nota explicativa: base de cálculo = Remuneração + 13º salário + férias e adicional
Multa de FGTS sobre aviso prévio indenizado e
aviso prévio Trabalho conforme orientação da Secretaria de
gestão³ e a Lei 13.932, artigo 12

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	R\$ 268,38	11,11%
B	Ausências Legais	R\$ 45,90	1,90%
C	Licença-Paternidade	R\$ 10,87	0,45%
D	Ausência por acidente de trabalho	R\$ 46,38	1,92%
E	Afastamento Maternidade	R\$ 22,95	0,95%
F	Outros (especificar)		
Total		R\$ 394,48	

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	
Total		

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 394,48
4.2	Intra jornada	
Total		R\$ 394,48

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 62,67
B	Materiais	R\$ 163,38
C	Equipamentos, utensílios e EPI	R\$ 31,97
D	Outros (especificar)	
Total		R\$ 258,02

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 242,62
B	Lucro	5,00%	R\$ 254,75
C	Tributos		R\$ 6.286,73
	C.1. Tributos Federais (especificar)	0,65%	R\$ 40,86
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)	3,00%	R\$ 188,60
	C.3. Tributos Municipais (especificar)	5,00%	R\$ 314,34
	Total		R\$ 1.041,17

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.022,50
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.005,69
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 171,69
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 394,48
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 258,02
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 4.852,39
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.041,17
	Valor Total por Empregado	R\$ 5.893,56

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

	CATEGORIA PROFISSIONAL	Jardineiro
	CODIGO BRASILEIRO DE OCUPAÇÃO	6220-10
	SALARIO BASE NORMATIVO 2022	R\$ 2.070,75
	SINDICATO - CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO	SINTELPES 2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração encarregado geral

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 2.070,75
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		R\$ 2.070,75

Nota explicativa 1: salario base de R\$ 2070,75 conforme cláusula terceira da Convenção Coletiva SINTELPES 2023

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 172,49	8,33%
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 230,06	11,11%
Total		R\$ 402,55	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 494,66
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 61,83
C	SAT	3%	R\$ 74,20
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 37,10
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 24,73
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,84
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,95
H	FGTS	8,00%	R\$ 197,86
Total			R\$ 910,18

Obs: Optantes do Simples - sistema S em branco (SENAI, SEBRAE, SENAC, SESI)

Nota explicativa : base de cálculo = modulo 1 + submodulo 2.1, conforme Instrução Normativa nº 07 de 2018

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 109,76
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 534,65
C	Auxilio creche	
D	Assistência a saude	
E	Outros (especificar)	
Total		R\$ 644,41

Nota explicativa: o valor do auxílio transporte é calculado com base em 52 tarifas mensais de R\$ 6,00 (para pagamentos da tarifa em dinheiro) com desconto de 6% sobre salário base, conforme cláusula sétima do aditivo à CCT 2023 e lei 718/85

Nota explicativa: valor do auxílio alimentação é calculado com base em cláusula sexta do Aditivo à Convenção Coletiva da categoria SINTELPES 2023

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 402,55
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 910,18
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 644,41
Total		R\$ 1.957,14

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 10,39
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,83
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 49,47
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 47,98
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 17,66
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 49,47
Total		R\$ 175,79

Nota explicativa : base de cálculo = modulo 1 + submodulo 2.1, conforme Instrução Normativa nº 07, de 2018

Nota explicativa: Multa de FGTS sobre aviso previo indenizadoe aviso previo Trabalho conforme orientação da Secretaria de gestão³ e a Lei 13.932, artigo 12

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	R\$ 274,78	11,11%
B	Ausências Legais	R\$ 46,99	1,90%
C	Licença-Paternidade	R\$ 11,13	0,45%
D	Ausência por acidente de trabalho	R\$ 47,49	1,92%
E	Afastamento Maternidade	R\$ 23,50	0,95%
F	Outros (especificar)		
Total		R\$ 403,89	

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	
Total		

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 403,89
4.2	Intra jornada	
Total		R\$ 403,89

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 62,67
B	Materiais	R\$ 156,67
C	Equipamentos, utensílios e EPI	R\$ 31,97
D	Outros (especificar)	
Total		R\$ 251,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 242,94
B	Lucro	5,00%	R\$ 255,09
C	Tributos		R\$ 6.304,84
	C.1. Tributos Federais (especificar)	0,65%	R\$ 40,98
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)	3,00%	R\$ 189,15
	C.3. Tributos Municipais (especificar)	5,00%	R\$ 315,24
Total			R\$ 1.043,40

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.070,75
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.957,14
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 175,79
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 403,89
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 251,31
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 4.858,88
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.043,40
Valor Total por Empregado		R\$ 5.902,28

valor hora

R\$ 26,83

Valor 4 diárias

R\$ 858,51

Valor hora jardineiro:

R\$ 26,83

Valor diária max jardineiro:

R\$ 214,63

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

2023

AREA INTERNA GRA/RO

MÃO-DE-OBRA	REMUNER./ COLABORADOR	SUBTOTAL
PRODUTIVIDADE 800M ² ²	R\$ 4.609,27	R\$ 5,76

AREA INTERNA INSALUBRE GRA/RO

MÃO-DE-OBRA	REMUNER./ COLABORADOR	SUBTOTAL
PRODUTIVIDADE 300M ² ³	R\$ 5.893,56	R\$ 19,65

AREA EXTERNA GRA/RO

MÃO DE OBRA	REMUNER./ COLABORADOR	SUBTOTAL
PRODUTIVIDADE 1800M ² ²	R\$ 4.609,27	R\$ 2,56

AREA EXTERNA ajardinada GRA/RO

MÃO DE OBRA	REMUNER./ COLABORADOR	SUBTOTAL
PRODUTIVIDADE 1400M ² ²	R\$ 5.902,28	R\$ 3,28

ESQUADRIA EXTERNA – FACE INTERNA/EXTERNA

SERVENTE	PRODUTIVIDADE	FREQUENCIA NO MÊS		Ki	preço homem/mês	R\$/m2
	1/300 M2 ²	16	1/188,76 = 0,005298	0,000380	R\$ 4.609,27	R\$ 1,30
	0,0033333333333333					

SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO – AFERIÇÃO DA EMPRESA

	PRODUTIVIDADE	AREA TOTAL DO IMÓVEL GRA E CGU RO RO	R\$/M2 EMPRESA	TOTAL MENSAL PROPOSTO	TOTAL ANUAL PROPOSTO
AREA INTERNA	800	2904	R\$ 5,76	R\$ 16.731,66	R\$ 200.779,96
AREA INTERNA INSALUBRE	300	34	R\$ 19,65	R\$ 667,94	R\$ 8.015,24
AREA EXTERNA	1200	5197	R\$ 2,56	R\$ 13.308,00	R\$ 159.695,97
AREA EXTERNA AJARDINADA	1800	3001	R\$ 3,28	R\$ 9.840,42	R\$ 118.085,01
ESQUADRIAS EXTERNAS	220	387	R\$ 1,30	R\$ 504,03	R\$ 6.048,32
				R\$ 41.052,04	R\$ 492.624,50

² = Portaria SEGES nº 21.262 de 26 de setembro de 2020 - estabelece procedimentos referenciais para a composição da planilha de custos e formação de preços nas contratações de serviços com regime de dedicação exclusiva de mão de obra

³ = Instrução Normativa nº 05/2017 - ANEXO VI-B SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO - "item 3. Nas condições usuais serão adotados índices de produtividade por servente em jornada de oito horas diárias, de acordo com os seguintes parâmetros:
3.1. Áreas Internas: [...] g) banheiro: 200m a 300m²"

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

LISTA DE MATERIAL DE LIMPEZA

	PRODUTO	QUANTIDADE MENSAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL (12MESES)
1	Alcool Liquido 70% 5L	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00
2	Alcool liquido 92,8% 1L	6	R\$ 12,00	R\$ 72,00
3	Desodorizador aerossol - 400ml uni	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
4	Cera Liquida incolor 750ml uni	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
5	Agua sanitária 5 L	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
6	Desinfetante concentrado 5L	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
7	Detergente Neutro para a copa 5L	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
8	Espanja Dupla face abrasividade media unid	15	R\$ 0,70	R\$ 10,50
9	Filtro de aspirador de pó	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
10	Flanela Branca 30cm x 40cm	5	R\$ 1,80	R\$ 9,00
11	inseticida aerossol (a base de agua) 300 ml unid	1	R\$ 13,99	R\$ 13,99
12	Lã de Aço Pacote com 8	4	R\$ 2,30	R\$ 9,20
13	Limpa vidros 5L	5	R\$ 59,90	R\$ 299,50
14	Limpador instantaneo multiuso	4	R\$ 38,07	R\$ 152,28
15	Limpador limpeza pesada	5	R\$ 64,10	R\$ 320,50
16	lustra móveis - Fransco com 200 ml	8	R\$ 9,36	R\$ 74,88
17	Luva multiuso forrada tamanhos P, M, G (amarela)	4	R\$ 13,49	R\$ 53,96
18	Luva multiuso forrada tamanhos P, M, G (azul)	4	R\$ 13,49	R\$ 53,96
19	Pano de Chão 50cm x 70 cm unid	8	R\$ 3,79	R\$ 30,32
20	pano multiuso com picote 30 cm x30cm rolo de 300 m	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
21	Papel higienico folha dupla, branco 1ª linha, neutro 100% celulose ou 100% fibra sintetica	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
22	papel Toalha interfolha folha dupla, formato aprox 20 x 20, 1000 fls	35	R\$ 12,00	R\$ 420,00
23	Removedor sem cheiro 5L	2	R\$ 119,90	R\$ 239,80
24	Sabão de côco (barra)	6	R\$ 5,90	R\$ 35,40
25	Sabão em pó	3	R\$ 8,50	R\$ 25,50
26	Sabonete liquido concentrado - erva doce 5 L	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
27	Saco de lixo 40L pct com 100 uni	20	R\$ 28,90	R\$ 578,00
28	Saco de Lixo 60 L pact com 100 uni	15	R\$ 47,00	R\$ 705,00
29	saco de Lixo 100 L	15	R\$ 52,08	R\$ 781,20
30	Saponaceo em pó 300g	5	R\$ 6,37	R\$ 31,85

NUMERO DE FUNCIONARIOS : 5

VALOR POR FUNCIONARIO/MÊS : 106,964

163,375

UNIFORME/MES:	R\$ 62,67
MATERIAS DE LIMPEZA/MÊS:	R\$ 106,96
EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS DE LIMPEZA/MES:	R\$ 60,17

LISTA DE EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA

	PRODUTO	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	
1	Apirador de Pó e água Profissional	2	350,00	350,00
2	Escada de 12 degraus (no mínimo)	2	250,00	500,00
3	Placa sinalizadora "Piso Molhado" e "Em Limpeza"	6	50,00	300,00
4	Máquina de limpeza de alta pressão 1600psi	1	350,00	350,00
5	Enceradeira profissional	1	500,00	500,00
6	Máquina de lava jato (c/mangueira de 30 m)	1	350,00	350,00
7	Máquina de esfregar (elétrica)	1	400,00	400,00
8	Extensão elétrica (c/ 15m no mínimo)	1	150,00	150,00
9	Andaimés	4	90,00	360,00
10	Roçadeira	1	500,00	500,00
				3.760,00
CUSTO DEPRECIÇÃO EQUIP:				R\$ 3,76

LISTA DE MATERIAL DE JARDINAGEM

	UTENSILIOS	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Adbuos, fertilizantes, esfoliantes (Vegetal ou animal)	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
2	Adbuos, fertilizantes, esfoliantes (NPL, ureia, sulfato de cobre, etc)	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
3	Produtos para dedetização	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
4	Produtos para desratização	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
VALOR / MÊS /FUNCIONARIO				R\$ 240,00
				156,66666667

UNIFORME E EPI DE AUXILIAR DE SERVENTE E JARDINEIRO			
PEÇA	QUANTIDAD E ANO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Calça Jeans	4	R\$45,00	R\$180,00
Blusa em malha fria	12	R\$25,00	R\$300,00
Calçado Fechado e Meia	4	R\$60,00	R\$240,00
Cinto	2	R\$12,00	R\$24,00
Cracha	1	R\$8,00	R\$8,00
CUSTO SEMESTRAL DOS UNIFORME			R\$752,00
CUSTO MENSAL			R\$62,67

	UTENSILIOS DE LIMPEZA	QUANTIDADE anual	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Balde plástico com capacidade 12 litros	8	R\$ 6,27	R\$ 50,16
2	Escova de mão	7	R\$ 2,80	R\$ 19,60
3	Pazinha de lixo	8	R\$ 5,60	R\$ 44,80
4	Pulverizador	8	R\$ 2,80	R\$ 22,40
5	Rodo com 2 borrachas 40 cm de largura com cabo	7	R\$ 8,73	R\$ 61,11
6	Rodo com 2 borrachas 60 cm de largura com cabo	4	R\$ 12,10	R\$ 48,40
7	Vassoura de pelo com 40 cm de largura com cabo	7	R\$ 8,40	R\$ 58,80
8	Vassoura de palha com 40 cm de largura com cabo	4	R\$ 10,64	R\$ 42,56
9	Vassourão com 40 cm para limpeza externa, com cabo	4	R\$ 16,80	R\$ 67,20
10	Vassoura de piaçava 40 cm com cabo	4	R\$ 8,40	R\$ 33,60
11	Vassourinha para limpar vaso sanitário	6	R\$ 5,06	R\$ 30,36
12	Esfregão para limpeza de vidros	4	R\$ 21,28	R\$ 85,12
				564,11
Valor para 6 meses:				R\$ 282,06
rateio por 5 funcion.:				R\$ 56,41